平成 22 年 5 月 12 日

各 位

会 社 名 タ キ ロ ン 株 式 会 社

代表者名 取 締役社長 森 下 誠 二

(コード番号 4215 東証・大証第一部)

問合せ先 総務人事部長 中 川  尚

   ( T E L  0 6 - 6 2 6 7 - 2 6 8 5 )

支配株主等に関する事項について

当社のその他関係会社である伊藤忠商事株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとお

りとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等 (平成 22 年 3 月 31 日現在)

名 称 属  性 議決権所有割合(％)
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

直接

所有分

合算

対象分
計

伊藤忠商事

株式会社

その他

の関係

会社 27.1 0.4 27.5

株式会社 東京証券取引所 市場第一部

株式会社 大阪証券取引所 市場第一部

株式会社 名古屋証券取引所 市場第一部

証券会員制法人 福岡証券取引所

証券会員制法人 札幌証券取引所

２．支配株主等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と支配株主等との関係

伊藤忠商事株式会社は、当社を生活資材・化学品カンパニーのグループの一員として位置付けてお

り、当社と同社との間で一部の原材料仕入れ・製品販売において取引をしております。その取引に関

しましては、互いの業績に大きな影響を与える程ではありません。

同社との人的な関係につきましては、以下のとおりであり、独自の経営判断を妨げるほどのもので

はないと認識しております。

（役員の兼職状況）

役職 氏名 支配株主等又はグループ企業での役職 就任理由

社外監査役 鈴木通睦
伊藤忠商事株式会社生活資材・化学品

事業統括部長代行兼事業第一チーム長
監査機能強化のため当社から依頼

（注）当社の取締役７名、監査役３名のうち、支配株主等との兼任役員は当該１名のみであります。

（出向者の受入れ状況）

部署名 人数
出向元の支配株主等

又はそのグループ企業
出向者受入れ理由

経営企画部 １名 伊藤忠商事株式会社 経営企画部門強化のため当社から依頼

（注）平成 22 年 3 月 31 日現在の当社の従業員数は 658 名であります。

当社は、資本関係・取引関係・人的関係による支配株主等の企業グループからの経営・事業活動への

影響はありません。経営の意思決定においては、支配株主等の企業グループの指示や承認に基づいてこ

れを行うのではなく、当社取締役会において、監査役の意見を踏まえ、十分に議論した上で行っており、

支配株主等からの独立性は確保されております。

３．支配株主等との取引に関する事項   （自 平成 21 年 4 月 1日 至 平成 22 年 3 月 31 日）

以 上

期末
会社等 資本金又 事業 関係当事者 残高

種　類 の は出資金 の との (百万円)
名　称 (百万円) 内容 関係 （※2)

伊藤忠
商事 直接 間接 原材料の購入（※1) 2,298

株式会社 27.1% 0.4% 外注加工費支払 364

取引条件ないし取引条件の決定方針等

（※2)取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

住　所

総合
商社

原材料の
購入

取引の内容 科　目
議決権等の

所有(被所有)
割　合(%)

（※1)原材料の購入については、市場の変動等必要な時期に伊藤忠商事㈱以外からも複数の見積を入手し、市場の実
勢価格をみて発注先を決定しております。なお、支払条件については一般取引条件と同様に決定しております。

取引
金額

(百万円)
（※2)

その他
の関係
会社

買掛金 1,466
東京都
港区

202,241